pelo órgão competente da Secretaria de Esportes e Lazer, 
regularmente registrado na Secretaria de Governo e Transparência, e 
a assinatura do respectivo Termo de Ciência e de Notificação do 
Tribunal de Contas do Estado – TCE, a  proceder ao repasse da 
importância de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) ao 
Fundo Municipal do Esporte – FME, criado pela Lei nº 4.359, de 17 de 
maio de 1995, e regido pela Lei nº 5.605, de 30 de março de  2004, 
destinada ao pagamento de auxílio financeiro aos atletas e comissões 
técnicas das modalidades esportivas especificadas no Anexo Único

[...]

nova redação dada pelo Decreto nº 23.998/2025, nos referidos autos, 
para autorizar locação do imóvel situado na Rua Francisco Martins 

Feitosa, 622, Bairro Vila Lavínia, neste Município de Mogi das 
Cruzes/SP, destinado a execução de serviços ofertados pelo CREAS 
Brás Cubas, no valor global de R$ 47.194,44 (quarenta e sete mil, 
cento e noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos), e 
autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 43.261,57 (quarenta e 
três mil, duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e sete centavos) 
em favor de JAQUELINE MATSUMOTO DE SANTIS, inscrito no CPF nº 
132.873.408-08. 

Processo nº 1DOC 13.960/2025 – Declara inexigível a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 74, inciso IV, da Lei

[...]

combinado com o disposto no artigo 14, do Decreto Municipal nº 
17.500/2018, com nova redação dada pelo Decreto nº 23.998/2025, 
nos referidos autos, para autorizar contratação de Oficineiro de 
Costura para o Programa Conduz, com início em 09/03/2026, e 
autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 18.360,00 (dezoito mil, 
trezentos e sessenta reais) em favor de MARIA APARECIDA 
LEONARDO, inscrito no CNPJ nº 60.020.746/0001-99. 

Processo nº 1DOC 15.723/2025 – Declara dispensada a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso VIII, da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores

[...]

Municipal nº 17.500/2018, com nova redação dada pelo Decreto nº 
23.998/2025, nos referidos autos, para autorizar prestação de 
serviços de Home Care, em cumprimento à ordem judicial proferida 
nos autos do Processo nº 1013690-34.2021.8.26.0361, e autorizar o 
empenho prévio: no valor de R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e 
quatro mil reais) em favor de ILUMINECARE SERVICOS EM SAUDE 
LTDA, inscrito no CNPJ nº 53.492.537/0001-82. 

Processo nº 1DOC 854/2026 – Declara dispensada a licitação e 
ratifica o procedimento com fulcro no artigo 75, inciso IX, da Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas posteriores

[...]

“Produtos Técnicos – Tabela de Preços e Catálogos – FDE”, necessário 
para a elaboração das planilhas orçamentárias e demais elementos 
técnicos que compõem os projetos básicos de arquitetura 
desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Planejamento e 
Urbanismo, e autorizar o empenho prévio: no valor de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais) em favor de FDE - FUNDAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, inscrito no CNPJ nº 
60.509.015/0001-01. 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 

Secretário de Governo e Transparência 

Verônica Ishikawa Real Mesquita 

Divisão de Publicidade e Editais